
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33329 Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2017

trezentos e treze reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 126 – Tecnologia da 
Informação; 1424 – Governança para resultados; 8238 – Gestão 
de Tecnologia da Informação e Comunicação; 339039 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 
– Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2017/
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora – DETRAN/PA

Protocolo: 153418

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 554/2017-DAF/CGP DE 23/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/78035.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Jorge Marques de Albuquerque Maranhão CPF 
nº 023.685.362-72, MAT 5783437/6, ocupante do cargo de 
Assistente de Trânsito, lotado em Soure.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-108,00 (CENTO E OITO REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Santa Isabel.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-108,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 07/03 a 05/04/2017;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 555/2017-DAF/CGP DE 23/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/77940.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidora Amélia Rodrigues Bispo CPF nº 292.934.645-
00, MAT 57196680/1, ocupante do cargo de Técnica em 
Informática, lotada na DTI/CST/INFRA.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-350,00 (TREZENTOS E CINQUENTA REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, nos municípios de Santarém, Monte Alegre, 
Alenquer, Óbidos e Oriximiná.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-350,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 13/03 a 28/03/2017;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 611/2017-DAF/CGP DE 02/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/86870.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de 
fundos a servidora Ranyelle Roberta Batista Souza CPF nº 
701.456.672-51, MAT 5921154/3, ocupante do cargo de 
Assist. Adm, lotada no DG/GABINETE.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (HUM MIL REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-500,00
3339036-R$:-200,00
3339039-R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 

prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 612/2017-DAF/CGP DE 03/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/85404.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de 
fundos a servidora Maria Dalva Cordeiro Pantoja CPF nº 
589.766.632-68, MAT 57198714/1, ocupante do cargo de 
Aux.Op. Trânsito, lotada na DTO/CED/GCTRAN.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (HUM MIL REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Óbidos.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 11/03 a 20/03/2017;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 619/2017-DAF/CGP DE 03/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/84210.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidora Maria do Socorro Santos de Almeida CPF nº 
109.411.422-72, MAT 3266788/1, ocupante do cargo de Axt, 
lotada na Projur.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Itaituba, Altamira e Santa Izabel.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
3339036-R$:-500,00
3339039-R$:-500,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 13/03 a 11/04/2017;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 626/2017-DAF/CGP DE 06/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/85099.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Marcos de Freitas Amaral CPF nº 759.994.552-00, 
MAT 57202611/2, ocupante do cargo de Vistoriador, lotado em 
Altamira.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-40,00 (QUARENTA REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Medicilândia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-40,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 13/03 a 11/04/2017;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 627/2017-DAF/CGP DE 06/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/85264.
RESOLVE:

ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Adenilson Cardoso Neves CPF nº 517.359.462-49, 
MAT 57201652/1, ocupante do cargo de Vistoriador, lotado em 
Barcarena.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, nos municípios de Barcarena e Igarapé Açu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-150,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 13/03 a 11/04/2017;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 628/2017-DAF/CGP DE 06/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/82645.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Lícia Maria de Souza Martins CPF nº 513.795.382-
20, MAT 55588576/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Trânsito, lotada na DHCRV/GPARÁ.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 153266

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 606/2017-DAF/CGP,DE02/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/69181.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Acará no período de 13 à 27/03/2017, 
a fm de realizar fi scalização de trânsito, controle de fl uxo de 
veículos naquela localidade, por ocasião da interdição de uma 
das pontes do complexo alça viária do Pará com o objetivo de 
executar manutenção preventiva.

nome Cargo CPF matricula
Fabrício Gomes de Oliveira ag.fi sc.transito 622.571.532-00 54192712 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 624/2017-DAF/CGP,DE06/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo 
nº 2017/10338,anexo ao Processo nº 2017/28168.
R E S O L V E :
RETIFICAR o período da PORTARIA Nº 089/2017-DAF/CGP, 
referente a concessão de diárias aos servidores Lucilena Ferreira de 
Andrade, Margarete dos Santos e Luiz Alberto Pimentel Coelho, a 
fi m de realizar visita em obra para realização medição e fi scalização 
referente ao contrato nº 085/2015 fi rmado entre a Empresa C.S. 
Construções e saneamento LTDA-ME e o Detran/Pa.
onde se lê : 23 à 27/01/2017
leia -se : 30/01 à 03/02/2017
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 625/2017-DAF/CGP,DE06/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/76210.


